

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) VISANDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS ATENDEREM AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS INTEGRADAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE CACHOEIRA DO PIRIÁ-PA, de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência.

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A Secretaria Municipal de Administração e Finanças e Planejamento, justificar a grande necessidade da obtenção de Material de Expediente em Geral, uma vez que é imprescindível a aquisição para suprir às necessidades dos setores administrativos das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de matérias para o desenvolvimento das atividades.

2.2. Considerando, que a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e Planejamento, busca dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais, na obtenção de Material de Expediente em Geral para o desenvolvimento das atividades;

2.3. Considerando que o fornecimento Material de Expediente em Geral tem caráter excepcional, tendo como principal objetivo atender as demandas diárias dos serviços desta administração, através do uso diário destes materiais que são indispensáveis para o andamento das Secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá;

2.4. Considerando, que a aquisição de Material de Expediente em Geral, toma-se de suma importância para evitar interrupções dos serviços das Secretarias vinculadas a administração pública;

3. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1. Estimativa de quantidade com especificações dos serviços a serem executados com abrangência geral dentro de cada item para o período de 12 meses:

3.2. Os itens cujos os valores totais não ultrapassem o valor de R\$ 80.000,00, serão destinados exclusivamente as MPE's, conforme descrito no artigo 48, inciso I, da Lei Complementar 123/2006. E os itens de natureza divisível que ultrapasse o valor acima, terão cota exclusiva de 25% exclusivas para MPE's, conforme descrito no Art. 48, Inciso III, da Lei Complementar 123/2006.

Item	Aplicação	Descrição	Quant.	Unidades	V. Unit.	V. Total
1	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ALFABETO MOVEI EM E.V.A - TAM. 40 MM COM 124 PEÇAS - CORES VARIADAS	400	Unidades	42,33	16.932,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

Rua Getúlio Vargas, 534, Centro – Cachoeira do Piria –Pará – CEP 68.617-000 – CNPJ: 01.612.360/0001-07

2	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº 2 - COR AZUL	800	Unidades	7,44	5.952,00
3	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ALMOFADA PARA CARIMBO - Nº 2 - COR PRETA	700	Unidades	7,44	5.208,00
4	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO COM ESTOJO PLÁSTICO	800	Unidades	14,39	11.512,00
5	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	APONTADOR COM DEPÓSITO EM PLÁSTICO - CORES VARIADAS	2.000	Unidades	3,40	6.800,00
6	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	APONTADOR PLÁSTICO REDONDO SIMPLES	3.000	Unidades	0,69	2.070,00
7	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	BALÃO LISO SORTIDO - PCT COM 50 UNIDADES - CORES VARIADAS	400	Pacotes	8,86	3.544,00
8	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	BARBANTE 100% ALGODÃO ROLO COM 300 METROS	500	Rolos	21,26	10.630,00
9	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	BLOCO ADESIVO POST-IT CUBO - 47,6 MM x 47,6 MM - PCT COM 400 FOLHAS	500	Pacotes	19,11	9.555,00
10	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	BLOCOS DE NOTA SEM PAUTA - 200 FOLHAS - 9,5 CM x 9,5 CM	20	Unidades	17,98	359,60
11	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	BORRACHA BICOLOR - CX COM 40 UNIDADES	400	Caixas	31,02	12.408,00
12	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	BORRACHA COR BRANCA Nº 20 - CAIXA COM 20 UNIDADES	300	Caixas	18,25	5.475,00
13	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	BORRACHA COR BRANCA Nº 40 - CAIXA COM 40 UNIDADES	200	Caixas	26,50	5.300,00
14	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	BORRACHA PONTEIRA BRANCA - CX COM 100 UNIDADES	500	Caixas	37,33	18.665,00
15	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CADERNO BROCHURA 1/4 - CAPA DURA - COSTURADO - 96 FLS - CORES VARIADAS	3.500	Unidades	10,28	35.980,00
16	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CADERNO COM ARAME ESPIRAL UNIVERSITÁRIO - VÁRIAS ESTAMPAS - TAM. 220x275	2.000	Unidades	9,31	18.620,00
17	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CADERNO DE DESENHO - ESPIRAL - 96 FLS - CAPA FLEXÍVEL	500	Unidades	10,21	5.105,00
18	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	CAIXA PLÁSTICA P/ ARQUIVO MORTO - CORES VARIADAS - PCT COM 10 UNIDADES - AMPLA CONCORRÊNCIA	1.500	Pacotes	93,30	139.950,00
19	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	CAIXA PLÁSTICA P/ ARQUIVO MORTO - CORES VARIADAS - PCT COM 10 UNIDADES - COTA RESERVA	500	Pacotes	93,30	46.650,00
20	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CALCULADORA - COM 12 DIGITOS - COM PILHA AA - 4 OPERAÇÕES BÁSICAS - MEMORIA - ALIMENTAÇÃO SOLAR	300	Unidades	29,87	8.961,00
21	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO PLÁSTICO CRISTAL - CX COM 50 UNIDADES - COR AZUL	1.000	Caixas	52,76	52.760,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

Rua Getúlio Vargas, 534, Centro - Cachoeira do Piria - Pará - CEP 68.617-000 - CNPJ: 01.612.360/0001-07

22	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO PLÁSTICO CRISTAL - CX COM 50 UNIDADES - COR PRETA	700	Caixas	52,76	36.932,00
23	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CANETA ESFEROGRÁFICA - CORPO PLÁSTICO CRISTAL - CX COM 50 UNIDADES - COR VERMELHA	500	Caixas	52,76	26.380,00
24	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CANETINHAS HIDROCOR - CX COM 12 CORES	500	Caixas	10,49	5.245,00
25	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO TAMANHO PADRÃO DE A4.PACOTE COM 100 UNIDADE	500	Pacotes	44,86	22.430,00
26	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CARTOLINA - CORES VARIADAS - PCT COM 100 UNIDADES	400	Pacotes	96,77	38.708,00
27	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CARTOLINA E.V.A COM GLITTER 5 MM - TAM. 40 x 48 - VARIAS CORES	1.000	Unidades	7,64	7.640,00
28	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CARTOLINA E.V.A LISA TAM. 40 x 48 - CORES VARIADAS - PCT COM 10 FOLHAS	1.000	Pacotes	29,75	29.750,00
29	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CARTOLINA ESCOLAR - TAM. 50 x 66 CM - VARIAS CORES	1.000	Unidades	1,15	1.150,00
30	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CLIPS Nº 2/0 - CX COM 100 UNIDADES	1.300	Caixas	5,07	6.591,00
31	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CLIPS Nº 3/0 - CX COM 50 UNIDADES	1.300	Caixas	4,33	5.629,00
32	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CLIPS Nº 4/0 - CX COM 50 UNIDADES	1.300	Caixas	4,71	6.123,00
33	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CLIPS Nº 6/0 - CX COM 50 UNIDADES	1.000	Caixas	5,31	5.310,00
34	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CLIPS Nº 8/0 - CX COM 137 UNIDADES	1.000	Caixas	10,86	10.860,00
35	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA BRANCA LIQUIDA -1 KG	400	Quilogramas	27,06	10.824,00
36	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA COLORIDA - CX COM 06 UNIDADES - 23 G CADA	1.000	Caixas	12,49	12.490,00
37	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA GLITTER - CORES VARIADAS - CX COM 06 UNIDADES - 23 ML CADA	1.000	Caixas	22,63	22.630,00
38	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO MÉDIA VISCOSIDADE 20G	500	Frascos	8,02	4.010,00
39	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA LIQUIDA BRANCA - FRASCO COM 90 G - CAIXA COM 12 UNIDADES	1.000	Caixas	44,01	44.010,00
40	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA LIQUIDA PARA ISOPOR - 40 G CADA - CX COM 12 UNIDADES	600	Caixas	58,52	35.112,00
41	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA PERMANENTE PARA TECIDO 250G	20	Frascos	42,22	844,40

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRÁ

Rua Getúlio Vargas, 534, Centro – Cachoeira do Pirá –Pará – CEP 68.617-000 - CNPJ: 01.612.360/0001-07

42	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA QUENTE - BASTÃO FINO 7 MM	400	Quilogramas	82,75	33.100,00
43	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	COLA QUENTE - BASTÃO GROSSO 11 MM	300	Quilogramas	57,68	17.304,00
44	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'AGUA - 18 ML CADA - CX COM 12 UNIDADES	300	Caixas	27,79	8.337,00
45	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ENVELOPE GRANDE - SACO A4 - CX COM 100 UNIDADES	500	Caixas	59,85	29.925,00
46	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ENVELOPE PEQUENO - SACO - TAM. 176 x 250 - CX COM 100 UNIDADES	500	Caixas	59,51	29.755,00
47	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO 114 x 229 - PCT COM 100 UNIDADES	500	Pacotes	48,03	24.015,00
48	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ESPIRAL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, FABRICADO EM PVC SEMI-RÍGIDO - Diâmetro de 12mm para encadernar aproximadamente 70 folhas (24kg / 75gr), com comprimento de 33cm.Utilizado em encadernação de diversos fins. Pacote com 50 unidades.	100	Pacotes	36,54	3.654,00
49	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO INCOLOR 20MM	2.000	Unidades	0,74	1.480,00
50	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ESTILETE LARGO 18MM - CABO EM POLIPROPILENO	1.500	Unidades	5,32	7.980,00
51	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	EXTRATOR DE GRAMPO - EM AÇO GALVANIZADO - TAM. 14,5 CM	500	Unidades	4,75	2.375,00
52	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITA ADESIVA - MARRON - 48 MM x 45 M	1.000	Rolos	7,55	7.550,00
53	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITA ADESIVA - TRANSPARENTE - 45 MM x 50 M	1.000	Rolos	6,84	6.840,00
54	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITA ADESIVA KRAFT LARGA - TAM. 24 x 50 M - 3 MTS	200	Rolos	17,72	3.544,00
55	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITA DE CETIM FINA, 07 MM DE LARGURA (CORES VARIADAS) - PCT COM 100 METROS	40	Unidades	11,82	472,80
56	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITA DE CETIM Nº 3 (CORES VARIADAS) - PCT COM 100 METROS	200	Unidades	19,67	3.934,00
57	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITA DE CETIM Nº 4 (CORES VARIADAS) - PCT COM 100 METROS	200	Unidades	19,67	3.934,00
58	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITA DE CETIM Nº 5 (CORES VARIADAS) - PCT COM 100 METROS	200	Unidades	19,67	3.934,00
59	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITA DUPLA FACE 12 MM x 3 M	350	Rolos	12,23	4.280,50
60	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITILHO PLÁSTICO FINO 7 MM - ROLO 50 METROS - VARIAS CORES	500	Rolos	2,96	1.480,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

Rua Getúlio Vargas, 534, Centro - Cachoeira do Piria - Pará - CEP 68.617-000 - CNPJ: 01.612.360/0001-07

61	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FITILHO PLÁSTICO LARGO 30 MM - ROLO 10 METROS - VARIAS CORES	400	Rolos	8,00	3.200,00
62	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FOLHA DE E.V.A - CORES VARIADAS - 40 CM x 60CM - PCT COM 10 UNIDADES	1.000	Pacotes	30,41	30.410,00
63	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FOLHA DE ISOPOR 10 MM	300	Unidades	5,74	1.722,00
64	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FOLHA DE ISOPOR 15 MM	300	Unidades	7,09	2.127,00
65	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	FOLHA DE ISOPOR 20 MM	300	Unidades	11,59	3.477,00
66	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 UNIDADES - Medindo aproximadamente 11cm. Composto de cera, pigmentos atóxico carga mineral inerte, caixa contendo obrigatoriamente as cores básicas (amarelo, vermelho, verde, azul), validade mínima de 01 ano.	700	Caixas	8,80	6.160,00
67	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	GRAMPEADOR GRANDE - EM METAL - CAP. ATÉ 100 FOLHAS	400	Unidades	79,37	31.748,00
68	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	GRAMPEADOR MEDIO - EM METAL - CAP. ATÉ 25 FOLHAS	600	Unidades	29,00	17.400,00
69	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 106/6 - GALVANIZADO - CX 3500 UN	500	Caixas	16,66	8.330,00
70	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - GALVANIZADO - CX 5000 UN	500	Caixas	7,85	3.925,00
71	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	GRAMPO PERCEVEJO LATONADO - COMP. 95 - LARG. 65 - ALTURA 88 MM - CORES VARIADAS - CAIXA COM 100 UNIDADES	400	Caixas	6,29	2.516,00
72	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	GRAMPO TRILHO EM AÇO 80MM - CX COM 50 GRAMPOS	400	Caixas	19,26	7.704,00
73	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	GRAMPO TRILHO PLASTICO PRETO 80 MM PARA 200 FOLHAS - PCT COM 50 UNIDADES	300	Pacotes	18,05	5.415,00
74	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ISOPOR CHAPA - TAM. 1000x500x010 MM	1.000	Unidades	8,30	8.300,00
75	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	ISOPOR CHAPA - TAM. 1000x500x020 MM	1.000	Unidades	8,02	8.020,00
76	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	LAPIS DE COR - CAIXA COM 12 UNIDADES - CORES VARIADAS	600	Caixas	14,81	8.886,00
77	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	LAPIS PRETO - Nº 2 - CX COM 144 UNIDADES	600	Caixas	59,28	35.568,00
78	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	LIGA ELASTICA - PCT COM 500 GRAMAS	500	Pacotes	25,52	12.760,00
79	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	LIVRO ATA - S/ MARGEM - COR PRETO - 100 FLS	400	Unidades	19,63	7.852,00
80	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	LIVRO DE PONTO 4 ASSINATURAS - FORMATO 21,6 x 32,0 CM - COM 100 FLS	400	Unidades	29,71	11.884,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

Rua Getúlio Vargas, 534, Centro - Cachoeira do Piria - Pará - CEP 68.617-000 - CNPJ: 01.612.360/0001-07

81	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	LIVRO PROTOCOLO 104 FLS	400	Unidades	15,80	6.320,00
82	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	MARCADOR DE TEXTO COR AMARELA - CX COM 12 UNIDADES	500	Caixas	48,03	24.015,00
83	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	MARCADOR DE TEXTO COR ROSA - CX COM 12 UNIDADES	500	Caixas	48,03	24.015,00
84	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	MARCADOR DE TEXTO COR VERDE - CX COM 12 UNIDADES	500	Caixas	48,03	24.015,00
85	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	MASSA DE MODELAR - CX COM 12 UNIDADES - CORES VARIADAS	400	Caixas	7,79	3.116,00
86	Tipo II - Cota de 75% - Mercado Geral	PAPEL A4 - MED. 210 x 297 MM - 75 GM - CX. COM 10 RESMAS - AMPLA CONCORRÊNCIA	2.250	Caixas	263,70	593.325,00
87	Tipo III - Cota exclusiva de 25% p/ MPE	PAPEL A4 - MED. 210 x 297 MM - 75 GM - CX. COM 10 RESMAS - COTA RESERVA	750	Caixas	263,70	197.775,00
88	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL CAMURÇA - MED 40 x 60 - COM CORES VARIADAS - PCT C/ 25 FOLHAS	500	Pacotes	35,17	17.585,00
89	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL CARBONO - FACE ÚNICA - CX COM 100 UNIDADES - COR PRETA	300	Caixas	41,23	12.369,00
90	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL CARTÃO - TIPO A4 - 210 G - PCT COM 10 CORES - CONTENDO 20 FOLHAS	600	Pacotes	33,71	20.226,00
91	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL CARTÃO DUPLA FACE 48X66 CM -	4.000	Unidades	1,53	6.120,00
92	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL CARTÃO FLUORESCENTE - TAM. 40 x 60 - CORES VARIADAS	1.000	Unidades	1,60	1.600,00
93	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL CELOFANE 85 x 100 - VARIAS CORES - PCT COM 50 UNIDADES	200	Pacotes	45,54	9.108,00
94	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL CREPON - CORES VARIADAS - 48 CM x 2M - PCT COM 10 FOLHAS	100	Rolos	19,10	1.910,00
95	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL LAMINADO - TAM. 45 x 50 - VARIAS CORES - PCT COM 25 FOLHAS	50	Pacotes	29,46	1.473,00
96	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL MICRO-ONDULADO - TAM. 50 x 80 - VARIAS CORES - PACOTE COM 10 UNIDADES	100	Pacotes	33,40	3.340,00
97	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL OFICIO 2 75G - TAM. 216 x 330 - PCT COM 500 FLS	50	Pacotes	30,51	1.525,50
98	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL OFICIO 2 75G 216 x 330 - CX COM 10 PACOTES - COM 500 FL CADA	10	Caixas	273,85	2.738,50
99	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL PARA PRESENTE COUCHE - 50 x 70 CM - PCT COM 25 FOLHAS	60	Pacotes	54,16	3.249,60
100	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL SULFITE 40 KG - TIPO A4 - 120 G - PCT COM 50 FOLHAS	300	Pacotes	19,21	5.763,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

Rua Getúlio Vargas, 534, Centro – Cachoeira do Piria –Pará – CEP 68.617-000 - CNPJ: 01.612.360/0001-07

101	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PAPEL VERGE A4 - TAM. 210 x 297 MM - BLOCO COM 180 G - PCT COM 50 FOLHAS	250	Pacotes	25,02	6.255,00
102	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PASTA ARQUIVO TIPO SANFONADA - material plástico, largura 225 mm, altura 335 mm, características adicionais 1 fechamento com cadarço e 31 divisórias.	310	Unidades	32,17	9.972,70
103	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PASTA A-Z - TIPO OFÍCIO - LOMBO ESTREITO	1.500	Unidades	13,94	20.910,00
104	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PASTA COM ABA E ELÁSTICO (POLIONDA) - TIPO OFÍCIO - COM LOMBO 40 MM	600	Unidades	5,12	3.072,00
105	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PASTA COM ABA E ELÁSTICO (POLIONDA) - TIPO OFÍCIO - COM LOMBO 50 MM	600	Unidades	8,34	5.004,00
106	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PASTA COM ELASTICO EM MATERIAL PLÁSTICO COM ELÁSTICO PARA A4	2.000	Unidades	4,10	8.200,00
107	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PASTA PARA A4 - COM ELASTICO - EM PAPELÃO	5.000	Unidades	2,51	12.550,00
108	Tipo II - Cota de 75,03% - Mercado Geral	PASTA SUSPensa DE PAPELao E ENGATE EM PLASTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES - AMPLA CONCORRÊNCIA	844	Caixas	175,64	148.240,16
109	Tipo III - Cota exclusiva de 24,97% p/ MPE	PASTA SUSPensa DE PAPELao E ENGATE EM PLASTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES - COTA RESERVA	281	Caixas	175,64	49.354,84
110	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PASTA TIPO A-Z - TIPO OFÍCIO - LOMBO LARGO	1.500	Unidades	16,17	24.255,00
111	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL E RESINA PLASTICA - CAP. ATÉ 25 FOLHAS	300	Unidades	42,25	12.675,00
112	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL ATOMICO - CX COM 12 UNIDADES - VARIAS CORES	400	Caixas	28,66	11.464,00
113	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 0	200	Unidades	3,80	760,00
114	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 2	200	Unidades	3,85	770,00
115	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 3	200	Unidades	3,92	784,00
116	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 4	200	Unidades	3,96	792,00
117	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 6	200	Unidades	4,01	802,00
118	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 8	200	Unidades	3,95	790,00
119	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 9	200	Unidades	4,58	916,00
120	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 10	200	Unidades	3,94	788,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ

Rua Getúlio Vargas, 534, Centro - Cachoeira do Piria - Pará - CEP 68.617-000 - CNPJ: 01.612.360/0001-07

121	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 12	200	Unidades	4,25	850,00
122	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 14	200	Unidades	4,43	886,00
123	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 16	200	Unidades	4,96	992,00
124	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 18	200	Unidades	5,58	1.116,00
125	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 20	200	Unidades	6,03	1.206,00
126	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 22	200	Unidades	7,69	1.538,00
127	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL PARA PINTURA Nº 24	200	Unidades	7,04	1.408,00
128	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR AZUL	500	Unidades	9,76	4.880,00
129	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR PRETO	500	Unidades	9,76	4.880,00
130	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PINCEL QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - COR VERMELHO	500	Unidades	9,76	4.880,00
131	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40 W - SUPORTE PARA BASTÃO FINO	300	Unidades	21,17	6.351,00
132	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40 W - SUPORTE PARA BASTÃO GROSSO	300	Unidades	33,99	10.197,00
133	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PORTA ARQUIVO DE MESA (PORTA PAPEL) EM ACRÍLICO - VARIAS CORES	300	Unidades	65,07	19.521,00
134	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE - EM POLIESTIRENO CRISTAL - CORES	300	Unidades	20,81	6.243,00
135	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	PRANCHETA EM ACRÍLICO A4 - VARIAS CORES - C/ PRENDIMENTO METÁLICO - TAM. 230 x 330 x 3	1.000	Unidades	21,80	21.800,00
136	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO 37 ML - COR AZUL - CX 12 UN	50	Caixas	75,50	3.775,00
137	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO 37 ML - COR PRETO - CX 12 UN	50	Caixas	75,50	3.775,00
138	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO 37 ML - COR VERMELHO - CX 12 UN	50	Caixas	75,50	3.775,00
139	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	REABASTECEDOR P/ PINCEL P/ QUADRO MAGNÉTICO BRANCO - FRASCO COM 20 ML - COR AZUL - CX 12 UN	300	Caixas	56,12	16.836,00
140	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	REGUA PLASTICA 30 CM - VARIAS CORES	500	Unidades	3,37	1.685,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRÁ

Rua Getúlio Vargas, 534, Centro - Cachoeira do Pirá - Pará - CEP 68.617-000 - CNPJ: 01.612.360/0001-07

141	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	REGUA PLASTICA 50 CM - INCOLOR	200	Unidades	5,79	1.158,00
142	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TELA PARA PINTURA 30 CM X 40 CM	50	Unidades	23,09	1.154,50
143	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TELA PARA PINTURA 40 CM X 50 CM	50	Unidades	25,87	1.293,50
144	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TESOURA 21 CM - EM AÇO INOX - CABO EM PLASTICO	400	Unidades	15,73	6.292,00
145	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TESOURA ESCOLAR PICOTAR - TAM. 16,5 CM x 6,2 CM x 38G	600	Unidades	9,29	5.574,00
146	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TESOURA GRANDE - EM AÇO INOX - COM CABO EM PLÁSTICO 8"	500	Unidades	9,02	4.510,00
147	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TESOURA PEQUENA SEM PONTA - CABO EM PLÁSTICO 13 CM	500	Unidades	5,00	2.500,00
148	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TINTA GLITTER 35 ML - VARIAS CORES	500	Unidades	10,54	5.270,00
149	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TINTA GUACHE - 15 ML - CAIXA COM 12 UNIDADES - VARIAS CORES	400	Caixas	14,43	5.772,00
150	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TINTA GUACHE 15ML - CX COM 06 UNIDADES - CORES VARIADAS	900	Caixas	6,69	6.021,00
151	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TINTA PARA ALMOFADAS DE CARIMBOS - em cores variadas a base de água 40 ml.	800	Frascos	5,00	4.000,00
152	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TINTA PARA TECIDO - CX C/ 12 UND DE 37 ML - COM CORES VARIADAS	300	Caixas	60,27	18.081,00
153	Tipo I - até R\$ 80.000,00 exclusivo p/ MPE	TNT - CORES VARIADAS - ROLO COM 50 M	50	Rolos	110,28	5.514,00

4. PRAZO, FORMA E LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO.

4.1. Local de entrega: O objeto deverá ser entregue na sede ou na zona rural do município de Cachoeira do Pirá-PA, dependendo da necessidade de cada unidade gestora, acompanhado pelo departamento de compras ou por outro servidor designado para esse fim;

4.2. Prazo de entrega: O Objeto dessa licitação deverá ser entregue em até 03 (três) dias úteis, a contar da solicitação do órgão competente, por conta e risco da empresa vencedora, no Setor Solicitante, mediante REQUISIÇÃO da Contratante, correndo por conta da licitante vencedora contratada as despesas de seguros, transportes, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes da execução do Objeto dessa licitação.

5. DO PAGAMENTO

5.1. Pelo fornecimento dos produtos a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em até 30 dias após o fornecimento do objeto acompanhados de Nota Fiscal.

5.2 O pagamento será efetuado à CONTRATADA através de transferência bancária diretamente na conta da CONTRATADA, vedada transferências para outras contas.

5.3 O pagamento será efetuado mediante:

- a) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede da CONTRATADA, através de Certidões expedidas pelos órgãos competentes, que estejam dentro do prazo de validade expresso na própria certidão;
- b) Prova de situação regular perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS (art. 27, a, Lei nº 8.036/90), através da apresentação do CRF – Certificado de Regularidade do FGTS;
- c) Prova de situação regular perante o Instituto Nacional de Seguridade Social-INSS (art. 195, § 3º, da Constituição Federal), através da apresentação da CND – Certidão Negativa de Débito.
- d) Prova de situação regular perante o Tribunal Superior do Trabalho (Lei nº12.440/11).
- e) Requisições apresentadas no ato do abastecimento (assinadas por quem emitiu, com descrição e quantidade do produto solicitado), devidamente conferida por servidor responsável pela fiscalização do instrumento contratual.
- f) Havendo erro no documento de cobrança, ou outra circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará com o pagamento pendente até que o CONTRATADO providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso, qualquer ônus ao CONTRATANTE.
- g) No caso de pendência de liquidação de obrigações pela CONTRATADA, em virtude de penalidades impostas, a CONTRATANTE poderá descontar de eventuais faturas devidas ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

6. DO PRAZO DE VIGÊNCIA

A Ata de Registro de Preços a ser firmado com a empresa vencedora da licitação terá vigência de 12 (doze) meses.

7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. O fornecimento deverá ser rigorosamente de acordo com a descrita no Termo de Referência, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daquele.

7.2. Os preços cotados incluem as despesas de custo, como: seguro, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas ou de qualquer outra natureza.

7.3. Durante a Vigência do contrato, a CONTRATADA deverá atender prontamente às requisições e especificações deste **TERMO DE REFERÊNCIA**, a partir da solicitação através de ordem de fornecimento do Setor solicitante.

7.4. Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais, fiscais, quer municipais, estaduais ou federais, bem como pelo seguro para garantia de pessoas e equipamentos sob sua responsabilidade, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e quaisquer comprovantes de pagamento e quitação.

7.5. Responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art. 70 do Código de Processo Civil, no caso de, em qualquer hipótese, os empregados da CONTRATADA intentarem reclamações trabalhistas contra a Contratante.

7.6. Obrigar-se pela seleção, treinamento, habilitação, contratação, registro profissional de pessoal necessário, bem como pelo cumprimento das formalidades exigidas pelas Leis Trabalhistas, Sociais e Previdenciárias.

7.7. Responsabilizar-se por qualquer acidente do qual possam ser vítimas seus empregados, no desempenho dos serviços objeto do presente Contrato.

7.8. Manter, na direção dos serviços, representante ou preposto capacitado e idôneo que a represente, integralmente, em todos os seus atos.

7.9. Apresentar, no caso de pessoa jurídica, a cada pagamento, quando houver fornecimento de material, a quitação para com a Seguridade Social (CND) e FGTS.

7.10. Responsabilizar-se por todos os encargos sociais e trabalhistas.

7.11. Não prestar declarações ou informações sem prévia autorização por escrito da CONTRATANTE a respeito do presente contrato e dos fornecimentos a ele inerentes;

7.12. Cumprir os fornecimentos conforme disposições do presente contrato;

7.13. Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados à Prefeitura ou a terceiros, por ação ou omissão no fornecimento do presente Contrato.

7.14. Prestar as informações e esclarecimentos sempre que solicitados pela Contratante;

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1. Responsabilizar-se pela lavratura do contrato ou outro instrumento substitutivo se for o caso, com base nas disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.

8.2. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a prestação.

8.3. Acompanhar, controlar e avaliar a prestação, através da unidade responsável por esta atribuição.

8.4. Zelar para que durante a vigência do contrato, sejam cumpridas as obrigações assumidas com a Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na prestação.

8.5. Serão considerados para efeito de pagamento os documentos enviados pelos responsáveis pela fiscalização dos fornecimentos realizados na Secretaria, afirmando ter sido realizado as entregas de acordo com este Termo de Referência e Contrato.

9. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela que será prevista no Edital.

WALDIR SANTANA RIBEIRO

Secretário Municipal de Administração

Cachoeira do Piriá-PA